8 Infatti Dio mi è testimone del vivo desiderio che nutro per tutti voi nell'amore di Cristo Gesù. **9** E perciò prego che la vostra carità cresca sempre più in conoscenza e in pieno discernimento, **10** perché possiate distinguere ciò che è meglio ed essere integri e irreprensibili per il giorno di Cristo, **11** ricolmi di quel frutto di giustizia che si ottiene per mezzo di Gesù Cristo, a gloria e lode di Dio.

Situazione personale di Paolo

12 Desidero che sappiate, fratelli, come le mie vicende si siano volte piuttosto per il progresso del Vangelo, **13** al punto che, in tutto il palazzo del pretorio e dovunque, si sa che io sono prigioniero per Cristo. **14** In tal modo la maggior parte dei fratelli nel Signore, incoraggiati dalle mie catene, ancor più ardiscono annunciare senza timore la Parola. **15** Alcuni, è vero, predicano Cristo anche per invidia e spirito di contesa, ma altri con buoni sentimenti. **16** Questi lo fanno per amore, sapendo che io sono stato incaricato della difesa del Vangelo;

TESTO LATINO

Vulgata Stuttgartensia
5a ed. 2007

CAPITOLO 1

Indirizzo

1.1 Paulus et Timotheus servi Iesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis **1.2** gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

Ringraziamento e preghiera

1.3 Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri **1.4** semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens **1.5** super communicatione vestra in evangelio a prima die usque nunc **1.6** confidens hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum perficiet usque in diem Christi Iesu **1.7** sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis eo quod habeam in corde vos et in vinculis meis et in defensione et confirmatione evangelii socios gaudii mei omnes vos esse **1.8** testis enim mihi est Deus quomodo cupiam omnes vos in visceribus Christi Iesu **1.9** et hoc oro ut caritas vestra magis ac magis abundet in scientia et omni sensu **1.10** ut probetis potiora ut sitis sinceres et sine offensa in diem Christi **1.11** repleti fructu iustitiae per Christum Iesum in gloriam et laudem Dei.

1.3 Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri **1.4** semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens **1.5** super communicatione vestra in evangelio a prima die usque nunc **1.6** confidens hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum perficiet usque in diem Christi Iesu **1.7** sicut est mihi iustum hoc sentire pro omnibus vobis eo quod habeam in corde vos et in vinculis meis et in defensione et confirmatione evangelii socios gaudii mei omnes vos esse **1.8** testis enim mihi est Deus quomodo cupiam omnes vos in visceribus Christi Iesu **1.9** et hoc oro ut caritas vestra magis ac magis abundet in scientia et omni sensu **1.10** ut probetis potiora ut sitis sinceres et sine offensa in diem Christi **1.11** repleti fructu iustitiae per Christum Iesum in gloriam et laudem Dei.